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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre cirkulære om 

gældende kontantydelser, således at vederlaget for almindelige plejefamilier med 

virkning fra 1. januar 2020 fastsættes til 8.000 kr. månedligt.  

(Siumutgruppen i Inatsisartut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

  

 

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning. 

 

Naalakkersuisut er enig i, at der skal tages godt hånd om plejefamilier. Vederlaget de får, skal 

stå mål med plejefamiliernes vigtige og prisværdige indsats.   

 

Det er samtidig vigtigt at kunne rekruttere og fastholde gode plejefamilier. Rammerne for at 

være plejefamilie skal være attraktive, så vi kan få så mange kvalificerede familier som muligt 

til at være en del af indsatsen for udsatte børn og unge. 

 

Med baggrund i de overvejelser er Naalakkersuisut allerede igang med en fornyelse af reglerne 

på området. Revideringen omfatter også plejefamiliers vederlag. 

 

For fremtiden vil kommunerne få mulighed for at forhøje det månedlige plejevederlag til en 

plejefamilie med op til 700 pct., svarende til et månedligt plejevederlag på 35.476 kr.  

 

Med de nye regler vil vederlaget efter en konkret vurdering af barnets behov og plejetyngde 

kunne blive langt højere end de 8.000 kr. månedligt, som forslagsstiller her foreslår. 

Muligheden for at give højere plejevederlag ud fra konkrete vurderinger vil kunne reducere 

antallet af anbringelser på døgninstitution, idet plejefamilier vil kunne aflønnes med 

udgangspunkt i barnets konkrete behov og plejetyngde.  

 

Her er der tale om penge, som plejefamilierne vil modtage udover de kost-, tøj- og lommepenge, 

som plejefamilien modtager til barnet. 

 

Det skal tilføjes, at Folketinget den 26. september har afsat 5,3 millioner kroner, til akut 

bistand i 2019 på børne- og ungeområdet i Grønland.  

 

En del af disse midler forventes anvendt til at gennemføre en analyse af plejefamilieområdet i 

Grønland. Når denne analyse er afsluttet, forventes det, at der igangsættes en generel revidering 

af lovgivningen på området. 

 

På baggrund af, at Naalakkersuisut allerede har taget skridt til at revidere bekendtgørelsen om 

plejefamilier, således at kommunerne konkret får mulighed for, at yde plejefamilier et langt 

højere vederlag end tilfældet er i dag, indstilles forslaget til forkastelse.  

 


